



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 マナック株式会社  
 コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長

上場取引所 東

(氏名) 村田 耕也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長

(氏名) 大村 元宏

TEL 03-3242-2561  
 084-954-3767

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,227	3.5	212	153.3	235	140.8	155	198.5
2020年3月期第1四半期	2,152	7.2	83		97	363.6	52	272.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 246百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 18百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	19.24	
2020年3月期第1四半期	6.50	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	12,677	9,517	75.1	1,176.26
2020年3月期	12,645	9,332	73.8	1,153.34

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 9,517百万円 2020年3月期 9,332百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		2.50		7.50	10.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		2.50		7.50	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,130	7.9	480	8.1	530	15.9	390	3.3	48.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	8,625,000 株	2020年3月期	8,625,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	533,405 株	2020年3月期	533,345 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	8,091,650 株	2020年3月期1Q	8,032,839 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による緊急事態宣言を受けて経済活動が制限され、景気の減速傾向が一層強まりました。世界経済につきましても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による各国での経済活動抑制などにより、先行き不透明な状態が続いております。

このような環境の下で当社グループは、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、営業活動が制限されるなか、国内外の市場における顧客への取引深耕にグループが一体となり積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は2,227百万円(前年同四半期比+74百万円、3.5%増)、営業利益は212百万円(同+128百万円、153.3%増)、経常利益は235百万円(同+137百万円、140.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は155百万円(同+103百万円、198.5%増)となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① ファインケミカル事業

ファインケミカル事業につきましては、当第1四半期連結累計期間においては新型コロナウイルス感染症の影響が僅少であり、電子材料製品や工業薬品等の需要は好調を維持いたしました。また、連結子会社においては、前年同四半期比で売上高はやや減少したものの、セグメント利益は増加いたしました。

その結果、売上高は887百万円(前年同四半期比+68百万円、8.4%増)、セグメント利益は157百万円(同+56百万円、56.2%増)となりました。

## ② 難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、当第1四半期連結累計期間後半にかけて、新型コロナウイルス感染症の影響による消費減退傾向が表れ始め、家電製品等に使用されるプラスチック用難燃剤の需要が鈍化したことにより売上高は減少いたしました。一方で、製造原価低減及び経費削減に努めたことにより、セグメント利益は前年同四半期比で微増となりました。

その結果、売上高は966百万円(前年同四半期比△101百万円、9.5%減)、セグメント利益は165百万円(同+8百万円、5.7%増)となりました。

## ③ ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析用原料は安定した国内需要を維持いたしました。また、国内における新型コロナウイルス感染症拡大の影響から感染予防効果を発揮する固定化抗菌剤「E t a k®」の需要が大幅に増加したことにより、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で増加いたしました。

その結果、売上高は373百万円(前年同四半期比+107百万円、40.4%増)、セグメント利益は114百万円(同+81百万円、249.6%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて32百万円増加し、12,677百万円となりました。これは主に、株価変動により保有する投資有価証券の時価評価額が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて152百万円減少し、3,159百万円となりました。これは主に、原材料仕入等に伴う買掛金が減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて185百万円増加し、9,517百万円となりました。これは主に、株価変動によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の世界的拡大により、2020年5月8日の「2020年3月期 決算短信」公表時には、連結業績予想への合理的な影響金額の算定が困難であることから、その影響を織り込んでおりませんでした。

今般、依然先行きは不透明ながらも、新型コロナウイルス感染症拡大の影響の算出を行った結果、難燃剤事業において販売は鈍化する見通しであるものの、一方でヘルスサポート事業における固定化抗菌剤「E t a k®」は、大幅な需要増加に伴い順調に販売を伸ばす見通しであり、利益面では難燃剤事業の減少をカバーすると予想しております。

従いまして、連結業績予想につきましては、2020年5月8日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の見通しにおいて、新型コロナウイルス感染症の拡大または収束により、事業活動等に大きな影響を及ぼすことが判明した場合には、速やかに業績見通しの修正開示を行います。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,077,066	1,784,353
受取手形及び売掛金	3,521,882	3,145,595
金銭の信託	1,300,000	900,000
商品及び製品	1,171,383	1,247,885
仕掛品	380,999	489,703
原材料及び貯蔵品	516,266	429,385
その他	83,281	77,427
貸倒引当金	△3,002	△3,002
流動資産合計	8,047,878	8,071,349
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	587,094	589,210
機械装置及び運搬具(純額)	518,929	513,680
土地	906,596	906,596
建設仮勘定	319,881	282,508
その他(純額)	136,321	129,152
有形固定資産合計	2,468,823	2,421,147
無形固定資産	260,679	253,570
投資その他の資産		
投資有価証券	1,610,542	1,756,683
繰延税金資産	97,323	15,054
その他	160,544	160,612
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	1,867,810	1,931,751
固定資産合計	4,597,314	4,606,469
資産合計	12,645,192	12,677,819

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,694,925	1,545,932
短期借入金	389,114	393,066
未払法人税等	89,479	34,959
賞与引当金	149,484	75,297
その他	871,870	996,031
流動負債合計	3,194,873	3,045,286
固定負債		
長期借入金	19,530	17,730
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	43,644	42,194
固定負債合計	117,903	114,653
負債合計	3,312,776	3,159,940
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,953,160	1,953,160
利益剰余金	5,840,519	5,935,551
自己株式	△220,268	△220,326
株主資本合計	9,330,911	9,425,884
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,794	98,172
繰延ヘッジ損益	531	△136
為替換算調整勘定	△5,822	△6,041
その他の包括利益累計額合計	1,504	91,994
純資産合計	9,332,415	9,517,879
負債純資産合計	12,645,192	12,677,819

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,152,941	2,227,288
売上原価	1,703,984	1,644,840
売上総利益	448,957	582,447
販売費及び一般管理費	365,073	369,931
営業利益	83,883	212,516
営業外収益		
受取利息	835	38
受取配当金	14,918	15,491
為替差益	—	2,926
その他	5,667	5,247
営業外収益合計	21,421	23,702
営業外費用		
支払利息	1,242	731
為替差損	4,144	—
その他	2,255	351
営業外費用合計	7,642	1,083
経常利益	97,661	235,135
特別利益		
投資有価証券売却益	79	4,042
特別利益合計	79	4,042
特別損失		
固定資産除却損	53	6,906
投資有価証券売却損	—	3,919
役員退職慰労金	3,000	—
特別損失合計	3,053	10,825
税金等調整前四半期純利益	94,687	228,352
法人税、住民税及び事業税	16,705	30,096
法人税等調整額	25,806	42,536
法人税等合計	42,512	72,633
四半期純利益	52,175	155,719
親会社株主に帰属する四半期純利益	52,175	155,719

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	52,175	155,719
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69,014	91,377
繰延ヘッジ損益	379	△668
為替換算調整勘定	△1,645	△219
その他の包括利益合計	△70,281	90,490
四半期包括利益	△18,105	246,209
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△18,105	246,209
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前期第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	818,455	1,068,467	266,018	2,152,941
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	818,455	1,068,467	266,018	2,152,941
セグメント利益	101,131	157,022	32,679	290,832

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	290,832
全社費用(注)	△206,949
四半期連結損益計算書の営業利益	83,883

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	887,162	966,599	373,525	2,227,288
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	887,162	966,599	373,525	2,227,288
セグメント利益	157,993	165,951	114,241	438,185

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	438,185
全社費用(注)	△225,669
四半期連結損益計算書の営業利益	212,516

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。